ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Об обеспечении безопасности в период празднования

Крещения Господня

«18» 01  2023 г.                             № 06-р

В целях безопасного проведения празднования Крещения Господня на
водоемах Запорожской области, руководствуясь Федеральным
конституционным законом от 04.10.2022 года №7-ФКЗ «О принятии в
Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе
Российской Федерации нового субъекта – Запорожской области,

          РАСПОРЯЖАЮСЬ:
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации,

в целях обеспечения безопасности граждан в местах купания в период
празднования Крещения Господня на территории Запорожской области:

 1. Утвердить следующий перечень мест купания людей,
на которых планируется создание купелей в период празднования Крещения
Господня:

- г. Мелитополь, озеро «Горячка» - с 09:00 до окончания мероприятий
19 января 2023 г.;

- Мелитопольский р-н, с. Терпенье, ул. Таврическая, 65, «Целебные
источники» - с 06:00 19 января 2023 г. до окончания мероприятий;

- Мелитопольский р-н, с. Тамбовка, ул. Речная - с 06:00 19 января 2023
г. до окончания мероприятий;

- пгт. Веселое, Центральный парк - с 06:00 19 января 2023 г.
до окончания мероприятий;

 - г. Днепрорудное на берегу Каховского водохранилища -
с 06:00 19 января 2023 г. до окончания мероприятий;

- г. Бердянск, ДК Маяк, ул. Чубаря 104/24, тематическая программа
«Праздник Крещения Господня» с купанием в проруби - с 09:00
19 января 2023 г. до окончания мероприятий;

- с. Андреевка - с 06:00 19 января 2023 г. до окончания мероприятий;
- пгт. Михайловка - с 06:00 до 18:00 19 января 2023 г.
2. Главному Управлению по Чрезвычайным ситуациям Запорожской

области:
2.1. В период с 18:00 18 января 2023 г. до 18:00 19 января 2023 г.

перевести поисково-спасательные подразделения Главного Управления по
Чрезвычайным ситуациям Запорожской области на усиленный режим работы
в зонах их ответственности.

2.2. Организовать взаимодействие с территориальными органами
Военно-гражданской администрации Запорожской области по вопросам
обеспечения общественного порядка и пожарной безопасности при
проведении мероприятий в период празднования Крещения Господня.

2.3. Во взаимодействии с главами Военно-гражданских администраций
населенных пунктов, городов и районов
в рамках полномочий, предоставленных им для решения вопросов местного
значения, организовать обследование мест купания людей
на водных объектах, установленных пунктом 1 настоящего Распоряжения,
и разъяснительную работу среди населения о соблюдении
мер безопасности в период празднования Крещения Господня.

2.4. Обеспечить установку палаток для переодевания граждан
и освещения мест купания в темное время суток.

3. Министерству здравоохранения Военно-гражданской администрации
Запорожской области организовать дежурство медицинского персонала в
местах купания людей:

- г. Мелитополь, озеро «Горячка» - с 09:00 до окончания мероприятий
19 января 2023 г.;

- Мелитопольский р-н, с. Терпенье, ул. Таврическая, 65, «Целебные
источники» - с 06:00 19 января 2023 г. до окончания мероприятий;

- Мелитопольский р-н, с. Тамбовка, ул. Речная - с 06:00 19 января 2023
г. до окончания мероприятий;

- пгт. Веселое, Центральный парк - с 06:00 19 января 2023 г.
до окончания мероприятий;

- г. Днепрорудное на берегу Каховского водохранилища -
с 06:00 19 января 2023 г. до окончания мероприятий;

- г. Бердянск, ДК Маяк, ул. Чубаря, 104/24, тематическая программа
«Праздник Крещения Господня» с купанием в проруби - с 09:00
19 января 2023 г. до окончания мероприятий;

- с. Андреевка - с 06:00 19 января 2023 г. до окончания мероприятий;
- пгт. Михайловка - с 06:00 19 января 2023 г. до 18:00 19 января

2023 г.

4. Главному Управлению внутренних дел по Запорожской области
обеспечить безопасность пребывания граждан в местах купания,
сопровождение
для проезда священнослужителей к месту расположения купелей в период
действия комендантского часа сразу по окончании праздничной
Божественной литургии в тех населенных пунктах, где она будет проходить в
ночное время.

5. Военно-гражданским администрациям населенных пунктов, городов
и районов Запорожской области обеспечить санитарный порядок, установку
сантехнического оборудования, его своевременную санацию и уборку в
местах купания людей, определенных пунктом 1 настоящего Распоряжения.

6. Департаменту социально-политических коммуникаций,
информационной политики Запорожской области:

6.1. Обеспечить размещение информационного материала
о местах купания и временных ограничениях дорожного движения
на информационных площадках и в средствах массовой информации
Военно-гражданской администрации Запорожской области.

6.2. Обеспечить размещение информационного материала
о проведении празднования Крещения Господня на территории Запорожской
области в эфире ЗаТВ и на ресурсах ЗаМедиа.

7. Министерству культуры, спорта и туризма Военно-гражданской
администрации Запорожской области обеспечить культурное сопровождение
и освещение в СМИ культурно-религиозных мероприятий на купелях по
адресам согласно пункту 1 настоящего Распоряжения.

8. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на
заместителя Главы Военно-гражданской администрации Запорожской
области по внутренней политики.
           9. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Врио Губернатора
Запорожской области  (подпись)                        Е.В. Балицкий